
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 107 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE A SALDO E SALVO CONGUAGLIO DEI COMPENSI RESIDUI 
RELATIVI AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014.

All'appello risultano:

Addì NOVE NOVEMBRE DUEMILASEDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 09/11/2016 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE A SALDO E SALVO CONGUAGLIO DEI COMPENS I RESIDUI 

RELATIVI AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'A NNO 2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con determinazione n. 76 del 03/03/2014 è stato costituito il fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2014 di parte stabile, e che, con successivo atto n. 333 del 26/09/2014 è stata 

approvata la costituzione definitiva del fondo che ha ridefinito la parte stabile del fondo a seguito 

dell’ applicazione, nel meccanismo di costituzione, di uno specifico strumento predisposto a tal fine 

dall’ARAN, dal quale risulta possibile applicare la riduzione prevista dall’art.9 comma 2-bis del DL 

78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 integralmente sul valore complessivo del fondo e non 

necessariamente sulle singole voci dello stesso (Stabili e Variabili); 

Considerato che: 

• in sede di liquidazione delle suddette competenze, da parte del Responsabile del Servizio 

Associato per la gestione del Personale, è sorto il dubbio relativamente alla liquidazione delle 

risorse come quantificate con determinazione n 333 del 26/09/2014; 

• al fine di avere certezza nell’applicazione della norma, si è inviato, con nota 9 dicembre 2015, 

uno specifico quesito all’ARAN sull’argomento, che però nella risposta del 14 gennaio 2016 ha 

dichiarato la propria incompetenza, indicando di indirizzare il quesito al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze istituzionalmente competente per l’interpretazione delle norma di 

legge concernenti il rapporto di lavoro pubblico; 

• che il Ministero dell’Economia e delle Finanze interpellato via PEC, e sollecitato più volte non 

ha ancora formulato alcuna risposta al quesito posto; 

Vista la relazione del dott. Laghi Walter che anche rifacendosi al parere della Corte dei Conti 

Emilia Romagna n.139/2015 ritiene che “nulla osta alla liquidazione delle risorse residue ancora da 

erogare sul fondo 2014”; 

Ritenuto di dovere conferire l’indirizzo al responsabile competente a procedere alla liquidazione 

delle risorse residue del fondo di produttività relative all’anno 2014 come costituito dalla 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 09/11/2016 
 

determinazione n. 333 del 26/09/2014 dando atto che la liquidazione potrà avvenire salvo 

conguaglio nel caso, il Ministero dell’Economia e delle Finanze si esprima in senso diverso rispetto 

alle modalità di costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2014;  

Visti: 

- il D.Lgs.n.267/2000; 

- il D.Lgs.n.165/2001; 

- i CCNL comparto Regioni-Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Acquisiti  i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come riportati nell’allegato 

Sub. A) che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di Conferire l’indirizzo al responsabile competente a procedere alla liquidazione delle risorse 

residue del fondo di produttività relative all’anno 2014 come costituito dalla determinazione n. 

333 del 26/09/2014 dando atto che la liquidazione potrà avvenire salvo conguaglio nel caso, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze si esprimano in senso diverso rispetto alle modalità di 

costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2014;  

2. Di Dare Atto che la conseguente liquidazione avviene salvo conguaglio nel caso in cui il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, interpellato al riguardo, esprimano conclusioni diverse 

in merito alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2014;  

3. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata, successiva ed unanime 

votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 107 /GC del 09/11/2016

avente ad oggetto: LIQUIDAZIONE A SALDO E SALVO CONGUAGLIO DEI COMPENSI 
RESIDUI RELATIVI AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER 
L'ANNO 2014.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Gensini Luigi)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 107 del 09/11/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

LIQUIDAZIONE A SALDO E SALVO CONGUAGLIO DEI COMPENSI RESIDUI RELATIVI AL 
FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-11-18T12:08:07+0100
	DS User Private Key 0


		2016-11-18T12:36:35+0100
	DS User Private Key 0




